
                             Mateřská škola Varnsdorf, Křižíkova 2757, příspěvková organizace 
                                                                                         

PŘEDMATEMATICKÉ PŘEDSTAVY 

Č. 2 

 

 

 

 

 

PRAVOLEVÁ ORIENTACE 

Jak cvičit pravolevou orientaci: 

Nejprve se pusťte do nácviku uvědomění si levé ruky, neboť z levé strany 

začínáme v našich podmínkách číst a psát. Na levou ruku můžeme navléknout 

náramek, můžeme zvýraznit malíček levé ruky lakem – vhodné je uvědomění si, že 

na levé straně máme srdce.  

 

• Trénujte na vlastním těle. 

Která ruka je pravá? Ukaž mi levé ucho. 

Ukaž mi pravé oko. Která noha je levá?    …a podobně. 

 

 

Když dítě tyto otázky zvládá, může dostat otázky složitější: 

Sáhni si levou rukou na pravé ucho. 

Sáhni si pravou rukou na pravé koleno.       

Sáhni si levou rukou na pravé oko. 

Sáhni si levou rukou na pravé rameno.                     …a podobně. 

 

• Zahrajte si hru (například na zahradě, v pokojíčku). 

Schovejte dítěti nějakou domluvenou hračku a to tak, aby dítě nevědělo, kde je. 

Dítě musí hračku najít dle Vašich pokynů. Např. „Jdi rovně ke stromu a zahni 

doprava,…“ 



                             Mateřská škola Varnsdorf, Křižíkova 2757, příspěvková organizace 
                                                                                         

• Podívejte se na obrázky voskovek a pokládejte otázky typu: 

Jakou barvu má voskovka vlevo od žluté? 

Jakou barvu má voskovka vpravo od fialové? 

Jakou barvu má voskovka vpravo od oranžové?          … a další 

 

 

• Určete barvou, zda jedou auta doprava nebo doleva. 

 

Pravolevá orientace se dobře procvičuje na běžných místech a v každodenních 

situacích – na procházce, na výletě, na hřišti atd. Podněcujte děti k popisování 

cesty. „Teď půjdu rovně a u velkého stromu zahnu doleva.“ …  


